
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza n° 162 del 26/07/2023

Ufficio proponente: AA-SINDACO

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). PER 
EMERGENZA INCENDI  LUGLIO  2023 - INDIVIDUAZIONE DELLE FUNZIONI DI 
SUPPORTO E NOMINA DEI RELATIVI REFERENTI

  IL SINDACO

In considerazione degli incendi sviluppatisi nel nostro territorio nei giorni di ieri 25 luglio 2023 
ed oggi 26 luglio 2023 e che continuano ad interessare il nostro comune ed i comuni limitrofi;
VISTA la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  concernente  gli  “indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, 
per  la  prima  risposta  all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale 
(C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
Visto il comunicato di data odierna da parte del Presidente della regione Sicilia,il quale a 
seguito della grave situazione in atto nel territorio siciliano,già nella seduta di giunta di 
domani provvederà a dichiarare  lo stato di calamità con conseguente richiesta al governo 
nazionale di  riconoscimento dello stato di emergenza per l’Isola; 
ATTESO CHE in conseguenza degli incendi sono state poste in essere tutte le operazioni di 
soccorso con il  concorso di  Strutture operative e Componenti  del  Sistema di protezione 
civile nazionale, regionale e locale;
CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  deve  provvedere  ad  un  efficace 
coordinamento  tra  le  risorse  organizzate  per  una  tempestiva  attivazione  delle  risposte 
operative di  protezione civile che si  renderanno necessarie al  verificarsi  di  situazioni di 
pericolo per l’incolumità della popolazione e dei beni;
RITENUTO che allo stato attuale si  rende necessaria l’attivazione del Centro Operativo 
Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n.225 del 24/02/1992 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.112/1998;
-  la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  03.12.2008   recante  oggetto: 
"Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze";
- le LL. RR. della Regione Sicilia in materia di protezione civile;

ORDINA
1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), con decorrenza immediata, presso 
la Sede comunale sita  in via Callipoli  n.81, presieduto dal  Sindaco o suo delegato,  che 
svolga  tutte  le  necessarie  funzioni  di  direzione  e  coordinamento  tecnico,  logistico  ed 
operativo, nonché di intervento a livello locale in sintonia con le strutture operative ed enti 
che ancora operano sul territorio del comune di Giarre;
2.  di  attivare,  a  seguito  della  costituzione  del  C.O.C.,  le  seguenti  FUNZIONI  DI 
EMERGENZA:

Pagina 1/2



Materiali e mezzi
Resp.Geom.Giuseppe Mangano
Centralino: 095\963259

Censimento danni a persone e cose
Ufficio di Protezione civile
ing.Giuseppa R.Leonardi
tel.095\963410
Strutture operative locali, viabilità- Assistenza alla popolazione
POLIZIA LOCALE
Comandante F.F. M.Sorbello
tel.095\963260
I responsabili delle funzioni di supporto al presente Piano di Emergenza Comunale ma non 
attivate  si  mantengono  reperibili  e  disponibili  ad  intervenire  con  effetto  immediato  su 
chiamata per le vie brevi.
La presente Ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Catania.

LA  PRESENTE  ORDINANZA  HA  EFFICACIA  FINO  ALLA  CESSAZIONE 
DELL’ALLERTA. 

GIARRE,   26/07/2023   IL SINDACO
  Leonardo Cantarella / INFOCERT SPA

Pagina 2/2


	Ufficio proponente: AA-SINDACO

